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PHÒNG GD & ĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

         Số: 144b/KH-THCSYT                             Yên Thanh, ngày 02 tháng 10 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 
Phòng, chống cháy nổ năm học 2018-2019 

 

Căn cứ các công văn hướng dẫn về công tác phòng, chống cháy nổ trong đơn vị cơ 

quan, trường học; 

Thực hiện kế  hoạch năm học 2018-2019 trường THCS Yên Thanh; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, 

Trường THCS Yên Thanh xây dựng kế hoạch phòng, chống cháy nổ năm học 

2018-2019 như sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Cơ sở vật chất nhà trường 

- Khu phòng học (2 tầng) gồm: 10 phòng học, 01 phòng Đội, 01 phòng thiết bị; 

- Khu phòng học bộ môn 04 phòng (03 phòng bộ môn: lý, hóa, sinh; 01 phòng 

nghe nhìn) 

- Khu phòng học và phòng chức năng: 09 phòng (03 phòng học, 01 phòng TT, 01 

phòng y tế, 01 phòng công đoàn, 01 phòng thư viện, 01 phòng hồ sơ minh chứng, 01 

phòng kho). 

- Khu hiệu bộ gồm: 01 phòng họp HĐSP, 03 phòng làm việc (HT, P.HT, Kế toán - 

Thủ quỹ), 02 phòng vệ sinh (nam, nữ) của GV. 

- 01 tầng gồm: Nhà thể chất, Bếp, nhà bảo vệ 

2. Tình hình đội ngũ  

- Tổng số CB, GV, NV: 30. Trong đó: CB, GV, NV trong biên chế - 26 (Nữ: 24); 

hợp đồng TP - 04 (Nữ: 4) 

- Cán bộ quản lí: 02 (Nữ: 2); GV: 26 (Nữ: 24); NV: 02 (Nữ: 2) 

- Đảng viên: 17 (Nữ: 15) 

4. Tình hình lớp - học sinh 

Tổng số 12 lớp = 457 học sinh, cụ thể: 

- Khối 6: 03 lớp – 131 học sinh. 

- Khối 7: 03 lớp – 108 học sinh. 
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- Khối 8: 03 lớp – 117 học sinh. 

- Khối 9: 03 lớp – 101 học sinh. 

3. Thuận lợi, khó khăn 

3.1. Thuận lợi 

- Đội ngũ giáo viên các bộ môn nhà trường tương đối đầy đủ theo yêu cầu giáo dục 

đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ nhà trường đề ra. 

- Lực lượng giáo viên đa số trẻ, khoẻ năng động nhiệt tình công tác.  

- Đội thiếu niên, đoàn thnah niên xung kích nhà trường luôn làm tốt công tác giữ 

gìn an ninh trật tự là lực lượng nòng cốt trong phòng, chống các tệ nạn xã hội, phòng, 

chống bão lụt hoả hoạn khi có sự cố sảy ra kịp thời ứng cứu.   

- Nề nếp, ý thức tác phong học sinh chăm ngoan, lễ độ phẩm chất đạo đức tốt. 

- Nhà trường có hệ thống cấp thoát nước đầy đủ. 

- 100% phòng học, phòng làm việc, các phòng chức năng trong cơ quan được kiên 

cố hoá.   

3.2. Khó khăn 

- Học sinh nhà trường thuộc vùng nông thôn, điều kện kinh tế còn khó khăn. 

- Công tác tập huấn, rèn luyện kỷ năng PCCC cho CBGV và học sinh còn phải 

lồng ghép vào các bộ môn học chính khoá. 

B. KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG CHÁY NỔ NĂM HỌC 2018 - 2019 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, rộng rộng rãi Luật Phòng cháy và 

chữa cháy; cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhận 

thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các 

hoạt động phòng cháy và chữa cháy; từ đó có ý thức, trách nhiệm thực hiện tốt công tác 

phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường. 

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ 

gây ra trong các cơ sở giáo dục. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an 

toàn phòng cháy và chữa cháy. 

- Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường. Nâng cao nghiệp vụ 

phòng cháy chữa cháy (PCCC) cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng 

chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. 

II. Nhiệm vụ công tác phòng cháy, chữa cháy trong năm học 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 
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1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tuyên truyền sâu rộng về Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định 

35/2003/NĐ-CP ngày 04/4/2003 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật PCCC; Thông tư 04/2004/TT-BCA ngày 31/3/2004 của Bộ Công an về 

hướng dẫn thi hành Nghị định 35/2003/NĐ-CP và các quy định khác về công tác 

PCCC... nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-GV-CNV và học sinh 

đối với công tác PCCC. 

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy bằng khẩu hiệu, 

tranh ảnh phản ánh các hoạt động về công tác PCCC. 

- Phối hợp với lực lượng phòng cháy chữa cháy của huyện hướng dẫn các kiến 

thức cơ bản về PCCC cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh; chủ động xử lý các tình 

huống cháy giả định, diễn tập các phương án cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra cháy tại đơn vị. 

1.2. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong cơ 

quan, đơn vị. 

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ. 

- Triển khai công tác tự kiểm tra và chủ động khắc phục những thiếu sót trong 

công tác đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong phạm vi trách nhiệm quản lý của 

cơ quan, đơn vị, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án phòng cháy, 

chữa cháy cho đơn vị. 

1.3. Công tác đấu tranh, ngăn chặn cháy lớn 

- Xây dựng, bổ sung các phương án chữa cháy phối hợp với nhiều lực lượng tham 

gia với các quy mô, cấp độ phù hợp tình hình thực tế và tổ chức diễn tập thuần thục 

nhằm huy động các lực lượng hỗ trợ khi có sự cố cháy nổ. 

- Chuẩn bị nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy; tăng cường tổ chức bồi 

dưỡng, huấn luyện cho lực lượng thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy nhằm phát 

hiện sớm, kịp thời xử lý cháy từ khi mới phát sinh. 

1.4. Xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống cháy nổ của Nhà trường xây dựng kế hoạch 

tổ chức thực hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy. Rà soát và kiểm tra việc thực 

hiện các phương án phòng cháy chữa cháy trong nhà trường. 

- Cử cán bộ đã tham gia tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy để hướng dẫn 

các kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản về PCCC cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại 

đơn vị. 
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- Chuẩn bị lực lượng và trang bị đầy đủ các phương tiện tại chỗ để chủ động xử lý 

kịp thời các sự cố cháy, nổ; không để xảy ra tình trạng cháy, nổ gây thiệt hại về người 

và tài sản. 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả phòng cháy 

chữa cháy cao nhất. 

2. Biện pháp thực hiện 

2.1. Công tác tổ chức  kế hoạch: 

- Trường đã thành lập ban PCCC, phòng chống thiên tai trong nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên ban để hiểu rõ 

nắm bắt chương trình hành động.  

- Thông tin tuyên truyền cho toàn CB,GV và học sinh nhà trường hiểu rõ nguy 

hiểm, tác hại của cháy, nổ để mọi người luôn cảnh giác đề phòng, đồng thời nêu cao 

trách nhiệm của mỗi người sẳn sàng làm tốt nhiệm vụ PCCC.  

2.2. Thực hiện công tác PCCC trong nhà trường 

- Tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ quan, khu phòng làm việc của nhà trường, 

khu hiệu bộ, văn phòng, phòng học, phòng máy vi tính, phòng thí nghiệm thực hành, 

phòng bảo vệ, phòng kho. 

- Sắp xếp hợp lý các dụng cụ dễ cháy, nổ đúng qui cách gọn gàng, đảm bảo an 

toàn, dễ vận chuyển, dễ phòng chữa khi tình huống sảy ra. 

- Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy cụ thể, triển khai hoạt động theo 

tuần tháng, học kỳ và cả năm học. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể tuần, tháng, học kỳ, năm học. Tuyên truyền 

vận động giáo dục mọi người hiểu và thực hiện tốt công tác PCCC trong cơ quan đơn vị 

và tại gia đình. Xây dựng ý thức tự giác thường xuyên bảo vệ an toàn không để cháy, nổ 

sảy ra, giữ gìn tốt công tác an ninh trật tự trong cơ quan trường học. 

2.3. Tuyên truyền và tổ chức tập huấn, trang bị dụng cụ phương tiện CSVC 

a) Tổ chức tuyên truyền giáo dục về PCCC: 

- Thông qua các cuộc họp giao ban hàng tuần, tháng, học  kỳ  ban PCCC kết hợp 

chặt chẽ các ban ngành đoàn thể lòng gép chương trình kế hoạch hoạt động tuyên truyền 

cho CBGV và  giáo dục học sinh luôn luôn cảnh giác và quan tâm đến công tác PCCC. 

- Qua tổng hợp nhận xét và phổ biến công tác hàng tuần vào buổi chào cờ ngày thứ 

2  lãnh đạo trực, giáo viên trực tuần nhắc nhở nêu cao tinh thần cảnh giác đối với công 

tác PCCC và giữ gìn an ninh trật tự trong và ngoài nhà trường. có nhiều hình thức cảnh 

báo giáo dục để học sinh nhận thức đầy đủ về an toàn trong PCCC. 
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- Giao nhiệm vụ cụ thể cho Đội thiếu niên, Đoàn thanh niên, Công đoàn có những 

hình thức tuyên truyền giáo dục CB,GV và học sinh luôn luôn thực hiện tốt công tác 

PCCC trong nhà trường và trên địa bàn dân cư. 

b) Tổ chức học tập, tập huấn về công tác PCCC: 

- Nhà trường thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở nâng cao tinh thần tự giác, tự 

quản trách nhiệm PCCC của CBGV và học sinh. 

- Đoàn Thanh niên, Công đoàn , các giáo viên chủ nhiệm thường xuyên nhắc nhở 

đưa vào nội dung sinh hoạt tuần tháng để phổ biến giáo dục học sinh, đoàn viên thực 

hiện tốt nhiệm vụ PCCC.  

- Thông qua các giờ học chính khoá, ngoại khoá môn GDQP, GDCD, Hoá học, vật 

lý ….các tiết học thực hành giáo viên lồng ghép giáo dục ý thức về phòng chống, cháy, 

nổ. Đặc biệt qua môn học GDQP tập duyệt cho học sinh nắm vững các biện pháp PCCC 

và an toàn vũ khí, đồng thời trang bị những kiến thức cơ bản về công tác PCCC tại chỗ 

và ý thức sẳn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra. 

- Mỗi học kỳ trong năm học thông qua chủ đề của tháng, Đội thiếu niên tình 

nguyện, và lực lượng bảo vệ nhà trường được tổ chức tập huấn các phương pháp PCCC 

và xây dựng sơ đồ phương án tác chiến trong nhà trường.  

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương phường Yên Thanh 

tuyên truyền, giáo dục, tổ chức học và tập huấn cho CB,GV, học sinh thực hiện tốt công 

tác PCCC. 

c) Công tác chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị PCCC: 

Trong năm học xây dựng, củng cố, bổ sung các thiết bị, dụng cụ phục vụ cho công 

tác PCCC nhà trưòng: 

+ Mua sắm thêm dụng cụ: Bình khí CO2, hệ thống ống dẫn nước  dùng cho máy 

bơm, bể chứa nước. 

+ Bảo dưỡng, sử dụng máy phát điện, máy bơm nước đã có, đảm bảo hoạt động có 

hiệu quả phục vụ tốt khi có sảy ra cháy, nổ. 

Thường xuyên phân công lớp trực tuần làm tốt công tác vệ sinh trường lớp. Thu 

dọn các phế liệu, rác thải đổ đúng nơi qui định. 

Phân công bố trí lực lượng bảo vệ có tinh thần trách nhiệm cao trực gác ngày, đêm 

và trực gác các ngày cao điểm như ngày lễ lớn, tết, hè … vv.  

3. Chỉ tiêu thực hiện trong năm học 

- Công tác PCCC được tuyên truyền giáo dục phổ biến sâu rộng đến từng học sinh, 

từng lớp và toàn bộ CB,GV; đảm bảo 100% CBGV và học sinh cam kết thực hiện tốt kế 

hoạch PCCC. 



6 

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác PCCC đúng theo tinh thần của các công 

văn chỉ thị cấp trên đề ra. 

- Trong năm học đảm bảo 100% không để xảy ra hiện tượng cháy, nổ hoặc có cháy 

nổ xảy ra trong nhà trường.   

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động phòng cháy chữa cháy trong năm học 

nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.  

- Giao ban công tác hàng tháng về công tác an ninh, PCCC trong nhà trường để rút 

kinh nghiệm việc thực hiện; thông tin, báo cáo kịp thời các vụ việc phát sinh. 

- Cập nhật kịp thời thông tin và tài liệu chỉ đạo của các cấp. 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ kế hoạch này, Trưởng Ban chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình 

thực tế ở đơn vị có sự phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong Ban chỉ 

đạo. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

thực hiện tốt các quy định về công tác phòng cháy chữa cháy. 

- Đầu tư kinh phí để mua sắm và chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, vật dụng cần 

thiết đảm bảo cả về số lượng và chất lượng nhằm phục vụ hiệu quả nhất cho công tác 

phòng cháy chữa cháy. 

Trên đây là kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy năm học 2018-2019 của 

trường THCS Yên Thanh, đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên để công tác 

phòng cháy chữa cháy trong toàn trường đạt kết quả cao./. 

  

  

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- Các bộ phận và tổ CM (t/h), 

- Lưu VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phan Thị Bích Huệ 
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D. NỘI DUNG BỔ SUNG, ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH (Nếu cần) 
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